
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 22/12/2022 

 

 

 

Oggetto: determina di affido diretto per la realizzazione del progetto “Musico-terapia” da 

effettuarsi nella scuola primaria di Suello. 

                 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n 44 del 12 maggio 2022 in cui si 

approvavano i progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per la scuola 

primaria a. s. 2022/23; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 19 maggio 2022 di approvazione 

dei progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno 

scolastico 2022/2023;  

TENUTO CONTO di doversi procedere al reclutamento di una figura specializzata e altamente 

qualificata in possesso di specifiche competenze professionali nell’ambito 

della musico-terapia; 

VERIFICATA   la necessità di tale figura per un apporto di competenze tecniche specifiche 

per il plesso di scuola primaria di Suello; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006721 - 22/12/2022 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


 

CONSIDERATO  che in questo Istituto non sono presenti, né in organico di diritto nè di fatto, le 

figure professionali per l’esecuzione del progetto; 

TENUTO CONTO del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 n. 130; 

VERIFICATO  che il progetto trova la sua fonte di finanziamento nel piano di intervento 

“diritto allo studio” del comune di Suello per l’anno scolastico 2022/2023 

approvato con delibera  n. 23 del 28/07/2022, con il quale veniva assegnata la 

risorsa di €. 800,00 (euro ottocento/00)  e con i fondi del contributo volontario 

dei genitori di Suello per il rimanente importo di € 160,00 (centosessanta);    

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del 

servizio richiesto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 

1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. i.; 

 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, è pari ad          

€. 960,00 con IVA e ogni altro eventuale accessorio inclusi. 

RITENUTO che affidare il servizio di cui all’oggetto a Bergna Veronica, esperta in 

musicoterapia per un importo pari a €. 960,00, comprensivo di ogni onere e 

spese, per la realizzazione del progetto “Musico-terapia”, è rispondente 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il 

prezzo congruo rispetto alla qualità della prestazione; 

TUTTO   ciò visto e considerato; 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



 

 

Oggetto 
 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n. 

50 e s. m. i., all’affidamento diretto a Bergna Veronica dell’incarico per l’attuazione del 

progetto “Musico-terapia” da attuare nelle classi prima, seconda e terza della scuola primaria di 

Suello. 

Costi 
 

Di autorizzare la spesa di €. 960,00 (novecentosessanta/00), comprensivo di ogni onere e spese, da 

imputare al capitolo P02/07 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente approvato 

dal Consiglio d’Istituto in data 27/1/2022. 

 

Destinatari 
 

Gli alunni delle classi prima, seconda e terza della scuola primaria di Suello. 

 

Tempi e modi 
 

L’attività musico teatrale, sarà condotta a partire dal 10 gennaio 2023 e proseguirà per tutto l’anno 

scolastico.  

 

Finalità e obiettivi: 
 

Una prima fase del progetto sarà prevalentemente costituita da un’osservazione partecipe del 

musico terapista volta a cercare di stabilire gli obiettivi per i gruppi classe che le si presentano. 

Inizialmente saranno comunque stabiliti degli obiettivi generici che troveranno poi specificità e 

declinazioni più precise per i singoli gruppi in un secondo momento. 

 

Fini educativi: 

I fini educativi delle attività musicali sono diretti ad accrescere le doti personali di ciascun alunno. 

I principali sono: 

a) ESPRESSIVI – COMUNICATIVI in quanto la musica è un linguaggio che permette di 

esprimersi e di comunicare sia in senso recettivo (ascoltare-leggere) sia in senso produttivo (fare 

musica). 

b) INTELLETTUALI intesi come bisogni dei bambini verso interessi vitali che coinvolgono    

l’intelligenza e il desiderio di conoscere. 

c) AFFETTIVI. Il far musica con la voce, con il canto, con gli strumenti, con il corpo e con i mezzi 

a nostra disposizione, permette ai bambini di ritrovare le proprie emozioni, di rivivere i propri 

affetti e le proprie sensazioni esprimendo così il proprio mondo interiore. 

d) UMANI intesi come elaborazione di una positiva immagine di sé, perdita di inibizioni, 

valorizzazione di capacità personali, anche in presenza di disabilità.          

 

Obiettivi formativi: 

a) EDUCARE ALLA SOCIALITÁ attraverso attività di gruppo mirate e strutturate, in cui ogni 

bambino ha il suo ruolo preciso. 

b) EDUCARE ALLA CREATIVITÁ attraverso il coinvolgimento attivo e il protagonismo, 

incoraggiando l’iniziativa propositiva. 

c) EDUCARE ALLA OPERATIVITÁ stimolando l’azione diretta, la partecipazione attiva, 

sperimentando su materiale reale e concreto. 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



 

Obiettivi didattici: 

Avviare e sviluppare la capacità di ascolto, di utilizzo della voce, di cantare, di riconoscere il 

linguaggio musicale e utilizzare strumenti musicali. 

Iniziare e potenziare la capacità di lettura musicale, di memorizzazione delle sequenze ritmiche e 

l’utilizzo dell’uso espressivo del corpo. 

 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

                                                                                                                     

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-01-09T07:59:38+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




